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۲۶ خرداد  ۱۴۰۴

سال بیست ویکم      شماره ۵۱۳۴ فن زیفن زی

از زمانــی کــه از پیام رســان های وی چــت و وایبر اســتفاده 
می کردیم و کم کم شــبکه های اجتماعی در حال گسترش بودند، 
همواره در رسانه ها این سؤال مطرح بود که شبکه های اجتماعی 
و پیام رســان ها برای ما مفیدند یا مضر؟ این سؤال در این سال ها 
در کتاب ها و مقاله های مختلف تکرار شــده و کارشناسان به آن 
جواب های متفاوت داده اند. برای نمونه در کتاب «تأثیر شبکه های 
اجتماعــی بر روان» ســینان آرال چنین ســؤالی را از نگاه تازه ای 
بررسی کرده است و به این موضوع هم می پردازد که رسانه های 
جمعی چطور می توانند از لحاظ انتخابات، اقتصاد و سلامت ما را 
مختل کنند؟ آرال کتاب خود را از زمان شیوع کرونا و پاندمی آغاز 
می کند، زمانی که دنیای آفلاین از حرکت ایســتاد و دنیای آنلاین 
طوری جرقه زد که گویا جنگلی دیجیتال شعله ور شده است. این 
فضا چنان رشــد کرد که زمینه ای برای انتشار اطلاعات نادرست 
به وجود آمد. در کنار آن، این پاندمی ســبب شــد سیاســت   های 
رســانه های اجتماعی مربوط به حریم خصوصی هم تغییر  کند؛ 
یعنی همان طور که ما توانســتیم در زمــان همه گیری، نیازهای 
ارتباطــی و فرصت هــای شــغلی و اخبار و ارتباطات انســانی و 
ســرگرمی خود را از طریق شــبکه های اجتماعی جهانی برطرف 

کنیم، از ســوی دیگر برای ردیابی و مقابله با نشــر ویروس، حریم 
خصوصی ما خدشــه دار شــد. در این کتاب همراه سینان آرال با 
قطار سریع السیر به سفر می رویم؛ سفری هیجان انگیز با کشفیاتی 
باور نکردنــی و داســتایی هایی بی شــرمانه دربــاره اینکه چطور 
رســانه های اجتماعی بر دموکراســی ما تأثیر می گذارند، چطور 
می توانند در عین اتصال ما به حقایق با ارزش، دروغ را پخش کنند 
و چطور به شکلی هوشمندانه، ما را به لحاظ عصبی، احساسی، 
اجتماعــی و اقتصادی درگیر می کنند؟ ســینان آرال، مدیر ابتکار 
ام آی تی در اقتصاد دیجیتال و رئیس آزمایشگاه تحلیل اجتماعی 
ام آی تی است. او یک کارآفرین فعال و سرمایه گذار خطرپذیر است 
که به عنوان دانشــمند ارشــد در چند اســتارت آپ فعالیت کرده 
است. آرال از نزدیک با فیسبوک، یاهو، توییتر، لینکدین، اسنپ چت، 
وی چت، نیویورک تایمز و دیگر شــرکت ها همکاری داشته و کتاب 
حال حاضر هم براســاس تجربیات او تهیه شــده است. آرال در 
این کتاب از واژه    «ماشین هجمه» استفاده می کند. از نظر او نکته 
جهشــی عصر اجتماعی جدید این اســت که ۱۵ سال پیش هیچ  
خبری از ســیگنال های اجتماعی دیجیتال نبود. همین ۱۵ ســال 
پیش تنها چیزی که ارتباطات دیجیتال ما را تسهیل می کرد، تلفن، 

ماشین های فکس و پست الکترونیکی بود. امروزه هرچه ابزار های 
مختلف بیشتر و بیشــتری آنلاین می شوند، درباره اینکه چطور ما 
را تغییر می دهند، کمتر و کمتر می دانیم و این سؤالات هم ایجاد 
می شــود. چرا اخبار جعلی بســیار ســریع تر از حقایق در فضای 
آنلاین پخش می شوند؟ چطور یک توییت جعلی در عرض فقط 
یک  دقیقه باعث ســقوط ارزش بازار سهام به اندازه ۱۴۰ میلیارد 
دلار می شــود؟ یا چطور فیســبوک با تغییر دادن یــک الگوریتم، 
انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۱۲ را تغییر داد؟ نویسنده این کتاب 
اعتقاد دارد که با پاسخ دادن به این سؤالات، می توانیم بهتر متوجه 
شویم که ماشــین هجمه چطور بر دنیای ما اثر می گذارد. ماشین 
هجمه با شــکل دادن به افکار، نظرات و رفتارهای ما وابســتگیِ 
شدیدی بین ما ایجاد کرده است. این وابستگی از طریق شبکه های 
دیجیتالی مانند فیسبوک و شــبکه X (توییتر سابق) میسر شده و 
به  وسیله هوش ماشــینی مانند الگوریتم های پست های جدید و 
پیشنهاد دوست هدایت می شوند. آرال در ۲۰ سال پژوهش و کار 
با رســانه های اجتماعی آموخته است که فناوری ها هم پتانسیل 
مزایای مورد انتظار را دارند و هم پتانسیل خطرات بسیاری را و نه 

مزایا و نه معایب آن هیچ کدام تضمین شده نیستند. 

شبکه های اجتماعی مفید ند یا مضر؟

پاسخ ندهیدتماس های مشکوک خارجی را 
در چنــد روز گذشــته از آغــاز جنــگ 
اســرائیل با ایران، تماس های مشــکوک از 
شماره های ناشناس با مضمون آماده سازی 
برای شــرایط جنگی، پرکردن باک بنزین و 
انبار شیرخشــک و آذوقه، افزایش داشته و 
باعث ایجاد موجی از نگرانی و شــایعات 
در میان کاربران فضای مجازی شده است.

از روز ۲۳ خــرداد ۱۴۰۴ و هم زمــان 
با حمله اســرائیل بــه ایران، بســیاری از 
کاربران شــبکه های اجتماعــی از دریافت 
تماس هایــی مشــکوک خبــر دادنــد. در 
ایــن تماس ها کــه اغلب از شــماره هایی 
با پیش شــماره کشــورهای خارجی مانند 
قطــر، عربســتان و چین انجام می شــود، 
به شــهروندان توصیه شــده اســت که با 
توجه به شــرایط بحرانی، نسبت به ذخیره 
کالاهای اساســی، شیرخشــک و سوخت 
اقــدام کنند. این تماس هــا نه تنها موجب 
ایجاد ترس و اضطراب عمومی و احتمال 
بروز رفتارهای هیجانی در بازار شده، بلکه 
با تحمیل هزینه تماس به گیرنده و انتشار 
اطلاعــات گمراه کننــده، مصداق روشــن 
کلاهبرداری تلفنی (Scam) و جنگ روانی 
سایبری محسوب می شوند. سرهنگ رامین 
پاشــایی، رئیس مرکز فوریت های سایبری 
پلیس فتای فراجــا، در گفت وگویی با ایرنا 
اعلام کرده است: «این  اقدامات، روش های 
جنگ روانی دشــمن برای ایجاد ناامیدی و 
یــأس در جامعه با افزایش نگرانی مردم و 
برهم زدن فضای آرامش و آســایش حاکم 
بر کشــور اســت. اغلب ایــن تماس ها و 
پیام هــای صوتی حاوی ترغیب مردم برای 
خریــد کالا یا ارزاق عمومی یا اقلام دارویی 
است. دشــمنان با چنین شــگردی تلاش 
می کنند فضای جامعــه را ملتهب کرده و 
نهادها و بخش های مرتبط با تأمین و توزیع 
کالاهای مصرفی و معیشتی مردم را دچار 
چالش کنند». پاشایی از عموم شهروندان 
خواسته از بازنشر اخبار جعلی و فاقد منبع 
در فضای مجازی که از ســوی شبکه های 
اجتماعــی و رســانه های معاند منتشــر 
می شود، خودداری کرده و اخبار را فقط از 
منابع رسمی پیگیری کرده و توجه کافی به 
هشــدارها و اطلاعیه های صادرشده را نیز 
داشته باشند. سردار داود معظمی گودرزی، 
رئیس پلیس فتا هم به شهروندان هشدار 
داده تماس ها، جنگ روانی دشــمن است 
و از کاربران خواســته به آنها توجه نکنند. 
نکته حائــز اهمیت از ســوی کاربران هم 
این مســئله اســت که اغلب این تماس ها 
از کد کشــورهایی همچون قطر، عربستان 
و چین با کاربران ایرانی برقرار شــده است 
و به نظر می رســد در کنار احتیاط کاربران 
و پاســخ ندادن بــه این تماس هــا، وزارت 
ارتباطات نیز باید با حساسیت بیشتری این 

موضوع را دنبال کند.

سیستم عامل هارمونی فروختهوآوی ۱۰۰ میلیون موبایل با 
مهر: طبق گزارش جدید شرکت هوآوی از 
 Harmony OS زمان عرضه سیستم عامل
تا پایــان ۲۰۲۴ میلادی بیش از ۱۰۰ میلیون 

موبایل با این پلتفرم فروخته است.
بــه گــزارش گیزموچاینــا، نرم افــزار 
Harmony OS به نقطــه عطف جدیدی 
دست یافته اســت. طبق گزارش مؤسسه 
تحقیقاتــی کانالیس تعــداد موبایل های 
بارگیری شــده با این سیســتم عامل برای 
نخســتین بار از ۲۰۱۹ میلادی (سال عرضه 
آن) تاکنون به بیش از ۱۰۰ میلیون دستگاه 
رســیده اســت. به طور دقیق تر از ۲۰۱۹ تا 
پایان ۲۰۲۴ میلادی ۱۰۳ میلیون دســتگاه 
با سیســتم عامل Harmony OS بارگیری 
شــده بود که از این تعداد فقط ۴۶ میلیون 
دســتگاه در ۲۰۲۴ میلادی فروخته شــده 
بودنــد. این ارقــام حاکی از آن اســت که 
هوآوی با وجود گستره محدود بین المللی 
همچنان در بازار داخلی حضور قدرتمندی 
دارد و Harmony OS بخشــی اساســی 
از اکوسیســتم سخت افزار شــرکت است. 
همچنین رشــد فروش محصــولات با این 
سیســتم عامل محدود به موبایل نیســت. 
کانالیــس در گزارش خود اشــاره می کند 
 Harmony هــوآوی ۲۱ میلیون تبلت بــا
OS را تاکنــون بارگیــری کرده کــه از این 
تعداد ۱۰.۵ میلیون دستگاه فقط در ۲۰۲۴ 
میلادی فروخته شده اند. این سیستم عامل 
نخســتین بار در ۲۰۱۹ میــلادی ارائــه و تا 
اواسط ۲۰۲۱ میلادی به طور گسترده روی 

دستگاه ها به کار گرفته شد.
 Harmony OS از آن زمــان تاکنون به 
پلتفــرم پیش فرض محصــولات مختلف 
 Harmony OS .هوآوی تبدیل شــده است
فراتــر از موبایل ها و تبلت ها در گجت های 
پوشــیدنی، محصولات صوتی، گجت های 
هوشــمند خانگی و همچنین رایانه ها به 

کار می رود.

رویداد دی بلاک و نمایشگاه الکامپ به تعویق افتاد
شــرق: دبیرخانه کنفرانس بین المللی دی بلاک و نمایشــگاه الکامپ 
اعلام کردند با توجه به شــرایط کشــور، برگزاری این رویدادها تا اطلاع 

ثانوی به تعویق افتاد.
رویداد دی بلاک که قرار بود در تاریخ ۲۴ و ۲۵ خرداد برگزار شــود، با اعلام 
دبیرخانه ایــن کنفرانس به تعویق افتاد. برگزارکنندگان قبل از خبر تعویق این 
رویداد درباره نحــوه و کیفیت برگزاری کنفرانــس بین المللی دی بلاک اعلام 
کرده بودند این موارد در دست رایزنی با نهادهای مسئول است. حال دبیرخانه 
این کنفرانس اعلام کرده با توجه به شــرایط کشور برگزاری رویداد دی بلاک تا 

اطلاع ثانوی به تعویق افتاد.
همچنین بیست و هشــتمین نمایشــگاه الکامپ که قرار بود از تاریخ ۲۷ تا 
۳۰ خرداد برگزار شود، به دلیل شــرایط خاص حاکم بر کشور و لغو پروازهای 
داخلی و خارجی و حضورنداشــتن شــرکت های بین المللی، به زمان دیگری 

موکول شد.
بنا بر اعلام رســمی، نمایشــگاه الکامپ ۱۴۰۴ قرار بــود از تاریخ ۲۷ تا ۳۰ 
خرداد به مدت چهار روز با شــعار ســرمایه گذاری هوشــمند و توسعه پایدار 
برگزار شــود. در هفته های گذشته گفته شده بود که ۵۰۰ شرکت  در نمایشگاه 
امســال حضور دارند و حدود ۷۰ شرکت از چین، آلمان، ترکیه و ایتالیا هستند. 
اما روز جمعه از سوی ســازمان نظام صنفی رایانه ای استان تهران اعلام شد 
با توجه به شرایط خاص کشور و افزایش سطح آماده باش در برخی نهادهای 
اجرائــی و امنیتی، موضوع برگزاری نمایشــگاه بین المللــی الکامپ در موعد 

مقرر در دستور بررسی ویژه قرار گرفت.
در نهایت روز شــنبه (۲۴ خرداد) تصمیم گیری و از سوی این سازمان اعلام 
شــد برگزاری بیست و هشتمین نمایشگاه الکامپ به تاریخ دیگری موکول شده 
اســت. در این اطلاعیه گفته شده است: «ضمن عرض تسلیت به مردم شریف 
ایران، به ویژه خانواده های داغدار و آسیب دیده، با توجه به شرایط خاص حاکم 
بر کشــور به اطلاع همه مشارکت کنندگان محترم می رســاند با توجه به لغو 
پروازهای داخلی و خارجی و حضورنداشــتن شــرکت های بین المللی، ستاد 
برگزاری با بررســی های دقیق و مشــورت با نهاد های ذی ربط با درخواســت 
ســازمان نظام صنفی و موافقت شرکت سهامی نمایشــگاه های بین المللی، 
برگزاری نمایشگاه الکامپ ۲۸ در مورخ ۲۷ تا ۳۰ خرداد ۱۴۰۴ به زمان دیگری 

موکول شد».

سرمایه گذاری بزرگ «متا»قطع همکاری «گوگل» و «Scale AI» به دنبال 
 ،«Scale AI» ایســنا: به دنبال ســرمایه گذاری بزرگ «متا» در شــرکت

«گوگل» قصد دارد همکاری خود را با آن قطع کند.
 Scale» در شــرکت هــوش مصنوعی (Meta) «ســرمایه گذاری بزرگ «متا
AI» ممکن اســت باعث شــود برخی از مشتریان این شــرکت استارت آپی در 
همکاری خود درنگ کنند. به نقل از تک کرانچ، گزارش ها حاکی از آن هستند 
که «گوگل» قصد داشــت امســال ۲۰۰ میلیون دلار بــه Scale AI بپردازد اما 
اکنون در حال مذاکره با رقبای خود و برنامه ریزی برای قطع همکاری اســت. 
براســاس گزارش ها، «مایکروســافت» نیز به دنبال عقب نشینی است و ظاهرا 
«اوپــن ای آی» (OpenAI) ماه ها پیش تصمیم مشــابهی گرفته، اگرچه مدیر 
مالی آن اعلام کرد که این شــرکت به همکاری بــا Scale AI به عنوان یکی از 

فروشندگان متعدد خود ادامه خواهد داد.
مشتریان Scale AI شرکت های سازنده خودروهای خودران و دولت آمریکا 
را شامل می شوند اما رویترز می گوید بزرگ ترین مشتریان آن شرکت های هوش 
مصنوعی مولد هستند و هدف دسترســی به کارکنان دارای دانش تخصصی 
را دنبال می کننــد که می توانند داده ها را برای آمــوزش مدل ها تحلیل کنند. 
گوگل از اظهار نظر درباره این گزارش خودداری کرد. ســخنگوی Scale AI نیز 
از اظهار نظر درباره رابطه این شــرکت با گوگل خودداری کرد اما به تک کرانچ 
گفت تجارت Scale AI همچنان قوی است و به عنوان یک شرکت مستقل که 
از داده های مشــتریان خود محافظت می کند، بــه فعالیت خود ادامه خواهد 
 Scale داد. گزارش های پیشین حاکی از آن هستند که متا ۱۴.۳ میلیارد دلار در
AI برای ۴۹ درصد از سهام این شرکت سرمایه گذاری کرده و «الکساندر وانگ» 
(Alexandr Wang) مدیرعامل Scale AI به متا پیوسته است تا تلاش های این 

شرکت را برای توسعه «ابرهوش» رهبری کند.

دیتاسنتر استرالیاسرمایه گذاری ۱۳ میلیارد دلاری آمازون در زیرساخت 
ایسنا: آمازون برای توســعه، راه انــدازی و حفظ و نگهداری زیرساخت 
دیتاسنتر خود در استرالیا، ۲۰ میلیارد دلار استرالیا (۱۲.۹۷ میلیارد دلار) 
از ســال ۲۰۲۵ تا ۲۰۲۹ سرمایه گذاری کرده و توانایی های هوش مصنوعی این 

کشور را تقویت خواهد کرد.
این سرمایه گذاری، بزرگ ترین تعهد فناوری جهانی آمازون در استرالیاست 
کــه بودجــه آن صرف ظرفیت جدید ســرور و پشــتیبانی از بــار کاری هوش 

مصنوعی مولد می شود.
ایــن شــرکت همچنین در ســه مزرعه خورشــیدی جدیــد در ویکتوریا و 
کوئینزلند، ســرمایه گذاری کرده و متعهد شــده است مجموع ظرفیت بیش از 

۱۷۰ مگاوات برق را از این سه مزرعه، خریداری کند.
آنتونی آلبانیز، نخســت وزیر استرالیا، در پستی در شبکه اجتماعی «ایکس» 
گفت: ســرمایه گذاری ۲۰ میلیارد دلاری شــرکت «آمازون وب ســرویس» در 
دیتاســنترها در استرالیا، ما را برای آینده آماده کرده و اقتصاد و بهره وری ما را 

تقویت می کند. وی افزود: این یک رأی اعتماد بزرگ به اقتصاد استرالیاست.
شرکت های بزرگ فناوری در سراسر جهان در حال گسترش زیرساخت های 
خود بــرای حمایت از تقاضای رو به رشــد ســریع برای هــوش مصنوعی و 
رایانش ابری هســتند. شــرکت هایی مانند آمــازون، مایکروســافت و گوگل، 
ســرمایه گذاری های دیتاسنتر را افزایش داده اند تا ســهم بازارشان را تضمین 

کرده و نیازهای بار کاری هوش مصنوعی را برآورده کنند.
آمازون، دوشــنبه گذشــته، اعلام کرد قصد دارد حداقل ۲۰ میلیارد دلار در 
پنســیلوانیا سرمایه گذاری کند تا زیرســاخت های دیتاسنتر را توسعه دهد و به 
میلیاردهــا دلاری که این غول فناوری برای توســعه هوش مصنوعی متعهد 

شده است، اضافه کند.
براســاس گزارش رویترز، این شــرکت در اوایل ژوئن، اعلام کرد ۱۰ میلیارد 
دلار در کارولینای شــمالی ســرمایه گذاری خواهد کــرد و همچنین اعلام کرد 
قصد دارد بیش از پنج میلیارد دلار در زیرســاخت ابری جدید خود در تایوان، 

سرمایه گذاری کند.

بســیاری از کشــورهای درگیر جنگ در یک دهه اخیر با تکیــه بر فناوری های 
هشدار سریع، اپلیکیشن های ارتباطی، داده های ماهواره ای و پلتفرم های اجتماعی 
توانســته اند جان هزاران شــهروند خود را نجات دهند یا خسارت ها را به حداقل 

برســانند. اما در ایران در حالی که به دنبال حمله اسرائیل  نه خبری از آژیر خطر است و نه مشخص 
اســت مردم باید به کجا پناه ببرند، اینترنت به عنوان تنها راه ارتباطی آنها برای در جریان قرارگرفتن 
از جان عزیزانشــان و دسترسی به اطلاعات شفاف محدود شده است. در بسیاری از کشورهای درگیر 
جنگ از جمله اوکراین با روســیه تا غزه با اسرائیل، ابزارهای دیجیتال در لحظه به شهروندان هشدار 
می دهند، مسیر امن را نشان شان می دهند و دسترسی به اخبار دقیق و منابع نجات را ممکن می کنند. 
در گزارش پیش رو این موضوع را بررســی می کنیم که فناوری در جنگ های اخیر چه نقشی ایفا کرده  
اســت و چطور ایران می تواند همین حالا، حداقل با ایجاد دسترســی آزاد شــهروندانش به اینترنت، 

خسارت ها را به حداقل برساند.

تجربه اوکراین در جنگ: وقتی دیجیتال بودن برابر با زنده ماندن است
جنگ روســیه و اوکراین را می تــوان اولین جنگ تمام عیار دیجیتال در جهان دانســت؛ جایی که 
فناوری نه صرفا ابزار، بلکه تاکتیک جنگی و سپر دفاعی بود. دولت اوکراین از نخستین روزهای جنگ، 
یک اســتراتژی فناورانه تهاجمی و دفاعی را هم زمان پیاده کرد. هشــدارهای لحظه ای با اپلیکیشــن 
Air Alert: اپلیکیشــن کاربردی در اوکراین است که هشــدارهای مربوط به حملات هوایی، موشکی 
و گلوله باران را برای مناطق مختلف این کشــور ارســال می کند. این اپ با سیستم دفاع غیرنظامی و 
نظامی هماهنگ اســت و به  شکل منطقه ای اطلاع رسانی می کند. به گزارش BBC، این ابزار بیش از 
۴۰ هزار هشــدار منطقه ای را پوشــش داده و باعث کاهش ۳۰ تا ۴۰درصدی تلفات غیرنظامی شده 
اســت. از دیگر اپلیکیشــن های کاربردی که در اوکراین درگیر در جنگ با روسیه به مردم کمک کرده، 
Diia اســت. این برنامه که رسما در سال ۲۰۲۰ کارش را شــروع کرد از طریق اپ موبایل و پرتال وب 
در دسترس اســت و کار اصلی آن ارائه خدمات دولتی به شــهروندان به صورت دیجیتال است. در 
جریان جنگ این کشور با روسیه، دولت اوکراین از زیرساخت های این سرویس استفاده کرده تا به مردم 
هشــدار حملات بدهد، مردم امکان ارسال گزارش داشته باشند و حتی مدارک هویتی دیجیتال را به  
صورت اضطراری در اختیار شهروندان می گذارد. استفاده گسترده از پهپادهای ارزان قیمت و هوشمند: 
دولت اوکراین با کمک شــرکت های داخلــی و کمک های خارجی، ناوگانی از پهپادهای شناســایی، 

حمله ای و لجستیکی ایجاد کرده که بدون حضور 
فیزیکی نیروها، موقعیت دشمن را شناسایی و نابود 
می کنند. گزارش ها نشان می دهد در جنگ روسیه و 
اوکراین پهپادها نقش حیاتی در تغییر توازن قدرت 
در میدان جنگ داشته اند. شبکه اینترنت ماهواره ای 
اســتارلینک: با تخریب زیرســاخت های مخابراتی، 
ایلان ماسک به درخواست دولت اوکراین، سرویس 
Starlink را فعال کرد. این شبکه امکان ارتباط پایدار 
حتی در مناطق جنگ زده را فراهم کرد. وزیر دیجیتال 
اوکراین در مصاحبه ای گفته بود: «اگر اســتارلینک 
نبود، ما جنگ رســانه ای را باخته بودیم». ســامانه 
Delta : نقشــه برداری زنده میــدان نبرد که ترکیب 
داده های پهپاد، موقعیت نیروها  و ماهواره هاست. 

این ابزار توســط وزارت دفاع اوکراین توســعه داده شد و اطلاعات را در لحظه بین نیروهای حاضر در 
میدان و فرماندهی مرکزی به اشــتراک می گذارد. اینها تنها بخشی از استفاده های اوکراین از فناوری 
اســت. در کنــار آن، دولت، ارتش و مردم در یک ســاختار ارتباطی مدرن قرار دارنــد که بقای آنها را 
تضمین می کند. در جنگ اوکراین و روســیه که از ســال ۲۰۲۲ شروع شــده و تاکنون هم ادامه دارد، 
تحلیل تصاویر ماهواره ای، داده های شبکه های اجتماعی و سامانه های هشدار فوری مبتنی بر مکان 

(Cell Broadcast) باعث شد هزاران نفر جان خود را نجات دهند.

تجربه لبنان و غزه در جنگ: استفاده از شبکه های اجتماعی برای حفظ جان شهروندان
از دیگــر جنگ هایی که در ســال های اخیر توجــه جهانی را به خود جلب کــرده، جنگ بین غزه 
با اســرائیل و لبنان با اســرائیل بوده است. در لبنان و غزه، هرچند سطح اســتفاده از تکنولوژی برای 
کنترل جنگ و کاهش خســارت ها چندان چشــمگیر نبوده، ولی  دسترســی به شبکه های اجتماعی 
و اپلیکیشــن های پیام رســان مانند ســیگنال، واتس اپ و تلگرام در حکم خطوط اضطراری هشدار 
عمــل کرده اند. ســاکنان محلی از صدای هواپیماها یا قطع ناگهانی بــرق و اینترنت متوجه حملات 
قریب الوقوع می شــدند و این اطلاعات را در لحظه منتشر می کردند. در هر دو مورد، دولت ها یا مردم 
راه هایی پیدا کردند تا در نبرد نابرابر، حداقل جان خود را حفظ کنند. همچنین برخی گروه های مردمی 
از سیســتم های پیامــک گروهی یا بلندگوهای متصــل به اینترنت برای پخش هشــدارها در مناطق 
روستایی استفاده کرده اند. ایجاد شبکه های هماهنگی بین پزشکان، داوطلبان و توزیع کنندگان کمک 
با استفاده از ابزارهای آنلاین مانند فرم های گوگل یا بات های تلگرامی از دیگر ابزارهای دیجیتالی بوده 

که در این دو منطقه به کمک دولت و مردم آمده است.

ایران کجای این نقشه است؟ فناوری ای که محدود شده
ایران نه فاقد زیرساخت است و نه خالی از نیروی انسانی متخصص. با پوشش بالای تلفن همراه، 
زیرساخت 4G در اغلب نقاط کشور و مراکز داده پیشرفته، امکان ایجاد سامانه های هشدار و مدیریت 
بحران وجود داشته است. اما واقعیت آن است که تاکنون این زیرساخت ها در شرایط بحران از جمله 
جنگ چند روز گذشته بین ایران و اسرائیل مورد استفاده قرار نگرفته است. هشدار اضطراری سلولی 
(Cell Broadcast) که از ســال ها پیش در شــبکه اپراتورها فعال اســت، هرگز به  صورت عملیاتی و 
عمومی در ســطح هشــدار حمله به کار نرفته، حتی در هنگام حملات اخیر اسرائیل به کشور، هیچ 
پیام یا نوتیف رســمی ای از دولت یا اپراتورها برای شهروندان صادر نشد. در واقع در ایران، زیرساختی 
رسمی و کارآمد برای هشدار عمومی به مردم در زمان حمله وجود ندارد. هیچ نشانی از سامانه هایی 
مانند Wireless Emergency Alerts (WEA) یا Broadcast Cell در دســت نیســت و اگر هم وجود 

دارد، به طور فعال و شــفاف به کار گرفته نمی شود. بخش خصوصی هم تا امروز 
وارد این حوزه نشده یا با موانع امنیتی و قانونی روبه رو بوده است. در ایران، برخی 
شــرکت ها توان فنی برای توسعه سامانه های هشدار ســریع یا تحلیل داده های 
مکانی را دارند، مانند شــرکت های نقشه، داده کاوی، موقعیت یابی یا پیام رسانی. اما بسیاری از آنها یا 
نگران برخوردهای امنیتی هستند یا دسترسی به APIها و تجهیزات موردنیاز ندارند. حتی تجربه های 
بومی سازی مانند توسعه نسخه داخلی WEA یا اپلیکیشن هشدار زلزله، به  دلیل نبود سیاست شفاف 
و ثبات مدیریتی، نیمه کاره رها شــده اند. هیچ حمایت رســمی از استارتاپ هایی که در حوزه مدیریت 
بحران فعالیت کنند وجود ندارد. در شرایط جنگی، جایی برای شرکت های نوآور و توانمند در مدیریت 
داده و توسعه سیستم های هشدار تعریف نشده، در حالی که همین شرکت ها در بسیاری از کشورهای 
دیگر به بازوی حیاتی دولت بدل شده اند. همین شرایط باعث شده که اپلیکیشن های مدیریت بحران 
در ایران هنوز به شــکل محدود حول محور زلزله، امداد یا گزارش مردمی کار می کنند و نه تهدیدات 
هوایی یا جنگی. هیچ اپ رســمی برای هشدار حمله یا نمایش مسیر پناهگاه طراحی یا اعلام نشده 
اســت. نقشــه پناهگاه ها در هیچ پلتفرم رسمی وجود ندارد و مردم در شــرایط بحران، مجبورند به 
«حدس» و «تجربه محلی» تکیه کنند. سؤال جدی تر این است: چرا این ابزارها توسعه نیافته اند؟ آیا 
تحریم ها مانع بودند یا دولت اراده ای برای این موضوع نداشته است؟ واقعیت آن است که تحریم ها 
در حوزه هایی مانند ماهواره و ســخت افزارهای خاص اثرگذار بوده اند، اما طراحی و اجرای اپلیکیشن 
هشــدار، استفاده از زیرســاخت موجود تلفن همراه، یا تهیه نقشه پناهگاه ها، نیازی به فناوری خاص 
خارجی ندارد. در اینجا آنچه کم رنگ است، «اولویت دادن به جان مردم» و نگاه امنیتی زدایی شده به 
فناوری اســت. در جنگ تازه شروع شده بین ایران و اسرائیل حتی کمک گرفتن از اینترنت برای برقراری 

یک ارتباط ساده نیز از مردم گرفته شده است.

در دل جنگ، تنها ابزار ارتباطی مردم هم خاموش شد
در روزهای اخیر، پس از حملات اسرائیل به برخی زیرساخت های کشور، اینترنت ایران دچار اختلال 
و محدودیت شد. داده های جهانی نشان می دهند دسترسی کاربران ایرانی به اینترنت بین الملل تا ۵۰ 
درصد کاهش داشــته. حتی تنها پلتفرم خارجی باقی مانده برای کاربران که به تازگی از تیغ فیلترینگ 
خارج شــده بود، یعنی واتس اپ، هم زمان با حمله اسرائیل به ایران دوباره فیلتر شد و در صف دیگر 
ســرویس های فیلتر شده مانند تلگرام، اینســتاگرام، ایکس و ... قرار گرفت. این اقدام در حالی صورت 
گرفت که تجربه های جهانی نشــان می دهد حفظ 
ارتباطات عمومی و اطلاع رســانی شفاف در زمان 
جنگ حیاتی ترین اقدام دولت هاست و می تواند به 
کاهش اســترس آنها در این فضا کمک کند. وزارت 
ارتباطــات هم زمان با اختــلال و ایجاد محدودیت 
در اینترنت در اطلاعیه ای کوتــاه اعلام کرد: « بنا بر 
شرایط ویژه کشور و با تدابیر مراجع  ذی صلاح، موقتا 
محدودیت هایی بر اینترنت کشور اعمال شده است. 
بدیهی اســت با بازگشت وضعیت به حالت عادی، 
محدودیت های مذکور مرتفع خواهد شــد ». ایجاد 
محدودیت در دسترسی کاربران به اینترنت از سوی 
دولت مســعود پزشکیان در حالی صورت می گیرد 
که پزشــکیان در کارزارهای انتخاباتــی خود بارها 
محدود کردن اینترنت کاربران ایرانی به بهانه های مختلف را قابل قبول ندانسته بود. مشخص نیست 
درحالی که دسترســی به جریان آزاد اطلاعات و اســتفاده از پلتفرم های مختلف برای اطلاع رسانی 
می تواند فشار روانی در جنگ را کاهش دهد، چرا دولت تصمیم به این محدودیت بزرگ بعد از تجربه 
قطع دسترســی کاربران در پاییز سال ۱۴۰۱ گرفته است. با این حال برخی شنیده ها حاکی از ا ین است 
که نگرانی در این زمینه به اســتفاده دشمن از پلتفرم ها برای شناسایی موقعیت ها، تحلیل عکس ها، 
یا بهره برداری از تصاویر منتشرشــده باز می گردد. گرچه ممکن است تئوری «اطلاعات منتشرشده در 
شبکه های اجتماعی ممکن است به دشــمن کمک کند» درست باشد، اما تجربه جهانی نشان داده 
که با آموزش عمومی و مدیریت هوشمند محتوا، می توان این خطر را کنترل کرد. دولت اوکراین دقیقا 
چنین کاری کرد؛ از مردم خواســت تصاویر خاصی را منتشــر نکنند، اما اینترنت را قطع نکرد. تجربه 
ایران در اعتراضات ۱۴۰۱ نیز نشان داد که قطع اینترنت بیشتر به بی اعتمادی و گسترش شایعه منجر 

می شود تا امنیت واقعی.

آیا این اقدام قانونی است؟
از منظر حقوقی، قانون انتشــار و دسترســی آزاد به اطلاعات (مصوب ۱۳۸۷) تصریح می کند که 
مردم در هر شرایطی، از جمله بحران، حق دسترسی به اطلاعات عمومی را دارند. ماده ۲ این قانون، 
دولــت را موظف به تأمیــن این حق می داند و هیچ بندی مجوز قطــع اینترنت به  صورت عمومی و 
نامحدود را در زمان بحران صادر نمی کند. در حال حاضر، هیچ قانون مشخصی درباره قطع سراسری 
اینترنت در زمان بحران تصویب نشده و بنابراین، اقداماتی از این دست، بدون مبنای قانونی مشخص و 

بدون اطلاع رسانی رسمی، می تواند با اصول حقوق شهروندی در تضاد باشد.

بحران های جنگ فقط با فیلتر کنترل نمی شود
برنده جنگ امروز، فقط گروهی نیست که زیرساخت های جنگی قوی دارد یا تعداد موشک و پهپاد 
آن از طرف مقابل بیشتر ا ست، بلکه برنده می تواند طرفی باشد که هوشمندانه با کمک فناوری، تحلیل 
داده ها، اســتفاده از ابزارهای مختلف خسارت ها را به حداقل می رساند و جان شهروندانش را نجات 
می دهد. کشــورهای هوشمند، در دل بحران، دسترســی به اطلاعات را افزایش می دهند، نه کاهش. 
ابزارهای دیجیتال را در خدمت مردم می گذارند، نه برای کنترل آنها. ایران، با تمام ظرفیت های انسانی 
و فنی اش، هنوز فاقد ســازوکارهای مدرن حفاظت غیرنظامی اســت. ایجاد اپلیکیشن هشدار، نقشه 
پناهگاه ها، سامانه پیام اضطراری فعال  و حفظ اینترنت در زمان جنگ، نه فقط ضروری، بلکه بدیهی 
است. جنگ شاید ناخواسته باشد، اما آمادگی برای آن  کاملا اختیاری است  و در نبود آن، فناوری غایب 

می شود، بی اعتمادی غالب  و جان مردم، بی پناه.

تجربه کشورها دراستفاده از فناوری در شرایط جنگی:

وقتی «اینترنت» حیاتی می شود
دور دنیا گزارش 
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